REGISTRADO 1¥ 1 08 1 23

1º SECRETÁRIO

ATA № 38/2023 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

ABERTURA: Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se, no Prédio Administrativo da Câmara Municipal de Vereadores de Piratini, às 9h30min, os vereadores municipais para Sessão Ordinária, gravada em áudio pelo sistema de gravação da Câmara e transmitida via live na página da Câmara no Facebook. Estavam presentes, conforme livro de presenças (p. 76, verso), sob presidência do vereador José Auri Soares (PT), a vice-presidente vereadora Cleusa Maria Antunes Manetti (MDB), 1º secretário Jimmy Carter Porto Gonçalves (MDB), 2º secretária Miriam Buchweitz de Ávila (MDB) e os demais vereadores Carlos Alberto Gomes Caetano (PDT), Jeferson Porto de Almeida (MDB), Manoel Osório Teixeira Rodrigues (Progressistas), Mª Lúcia Madruga Corral (PDT) e Sérgio Moacir Rodrigues de Castro (PDT). O Presidente, verificando número legal, agradeceu a presença de todos e deu início a reunião. EXPEDIENTE: Foram registradas as seguintes correspondências: do Gabinete do Prefeito, ofício nº 190/2023 e ofícios nº 191, 193, onde constavam, respectivamente, os Projetos de Lei do Poder Executivo nº 46, 45/2023; da Secretaria de Urbanismo e Serviços Públicos, ofício nº 186/2023. Foram registrados os Projetos de Lei do Poder Executivo nº 45/2023 - Institui o Fundo Municipal do Idoso e dá outras providências; nº 46/2023 - Altera o parágrafo único do artigo 69 da Lei Municipal nº 424/2002. PROPOSIÇÕES: Foram registradas as seguintes proposições, defendidas pelos seus autores, aprovadas por unanimidade: ao Executivo Municipal, um requerimento de autoria do vereador Sérgio Castro e duas indicações, nº 278, 279/2023, ambas de autoria da vereadora Miriam de Ávila; à Presidência do Legislativo, dois requerimentos de autoria do vereador Jimmy Gonçalves; à Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social, um requerimento de autoria do vereador Carlos Caetano; à Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, um requerimento de autoria do vereador Jeferson de Almeida; à Secretaria Municipal de Governança, um requerimento de autoria do vereador Sérgio Castro; à Secretaria Municipal de Obras, uma indicação, nº 273/2023, de autoria do vereador José Auri Soares; à Secretaria Municipal de Saúde, um requerimento de autoria do vereador Sérgio Castro e uma indicação, nº 274/2023, de autoria do vereador Carlos Caetano; à Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, três indicações, nº 272/2023, de autoria do vereador José Auri Soares, nº 275/2023, de autoria do vereador Carlos Caetano, nº 277/2023, de autoria da vereadora Mª Lúcia Corral. Foi retirada pelo autor, vereador Carlos Caetano a indicação nº 276/2023 à Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos. ORDEM DO DIA: Foi aprovado por unanimidade o Projeto de Lei do Poder Executivo nº 44/2023 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar parceria com Sindicato Rural de Piratini e dá outras providências. GRANDE EXPEDIENTE: Foi dado espaço, no meio da reunião, à professora Vilma Antunes para avisar sobre inscrições de cursos de graduação ofertados pelo IFSul de forma semipresencial. Foi dado espaço, também, ao Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural, Leonardo Polina Pereira, para responder a questionamentos dos vereadores, aproveitou a oportunidade para agradecer a estes os recursos conseguidos para a sua secretaria. No grande expediente, o vereador Jimmy

Gonçalves, comentou sobre a audiência que ocorreu na Câmara Municipal de Canguçu sobre a RS265, lamentando a ausência de representantes do governo estadual, ao qual foi complementado pelos vereadores Cleusa Manetti, Miriam de Ávila, José Auri Soares e Sérgio Castro. O vereador Jimmy Gonçalves também comentou sobre a Lei de Incentivo à Cultura e repudiou a decisão do Conselho Estadual de Cultura em diminuir o recurso para o município, sendo complementado pelo vereador Sérgio Castro. A vereadora Cleusa Manetti convidou para Bingo Solidário no domingo, a partir da 13h30min, na Sociedade Recreio Piratiniense. O vereador José Auri Soares comentou sobre conversa que teve com o Promotor de Justiça, sobre danos aos consumidores da CEEE Equatorial, ao qual se formou uma Comissão Temporária, composta por todos os vereadores, intitulada "Comissão Temporária para levantamento de danos patrimoniais causados aos consumidores da CEEE Equatorial em virtude da demora no restabelecimento do fornecimento de energia elétrica", com reunião prevista para a segunda-feira, dia 7 de agosto, às 13h30min. O vereador Jeferson de Almeida declarou repúdio ao novo decreto das armas, sendo complementado pelo vereador Jimmy Gonçalves. A vereadora Mª Lúcia Corral convidou para a 2ª Feira dos Girassóis. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente, José Auri Soares, declarou encerrados os trabalhos dos quais se lavrou a respectiva Ata, assinada por quem de direito e achada conforme, será aprovada em Sessão Ordinária do dia 10 de agosto de 2023, quintafeira, às 9h30min.

JOSÉ AURI SOARES
Presidente Legislativo 2023

JIMMY CARTER PORTO GONÇALVES

1º Secretário do Legislativo 2023

(>) APROVADO
() REPROVADO
() RETIRADO
() ARQUIVADO

17/08/23 1- Auni PRESIDENTE () __FAVORÁVEIS __CONTRÁRIOS __ABSTENÇÕES